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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие экономики Донецкой

Народной Республики сопровождается возникновением новых причинно-

следственных связей, которые формируют и определяют особенности

функционирования торговых предприятий. Современные условия развития

сферы торговли в Донецкой Народной Республике, характеризующиеся высоким

уровнем динамичности и неопределенности маркетинговой среды, сложными и

многоаспектными процессами, предопределяют необходимость диагностики

широкого спектра рискообразующих факторов, анализа их негативного влияния,

а также действенного управления маркетинговыми рисками торговых

предприятий.

Практическая реализация современных механизмов управления

маркетинговыми рисками является залогом как результативности

маркетинговой деятельности, так и достижения целевых стратегических

векторов развития торговых предприятий. Это, в свою очередь, предполагает

модификацию процесса управления маркетинговыми рисками в части их

своевременной идентификации, диагностики, предупреждения негативного

влияния на деятельность торговых предприятий, проведения превентивных

маркетинговых мероприятий с целью достижения стратегических целей их

развития.

Степень разработанности проблемы. Формированию основ теории и

методологии управления маркетинговыми рисками посвящены работы

отечественных и зарубежных ученых: Р. Акоффа, М. Белоцерковцева,

Ф.Эмери, П. Ковалева, А. Корезина, М. Коробко, С. Мурашова, З. Омаровой, В.

Ступакова, Г. Токаренко, В. Черенкова.

Различные теоретико-методические аспекты диагностики маркетинговых

рисков являются предметом активных научных дискуссий среди ученых:

Е.Акульшиной, А. Бадаловой, Н. Володиной, Р. Губанова, Г. Доулинга,

Л.Петруниной, Т. Корнеевой, В. Кравченко, Е. Саркисовой, А. Старостиной,

Р. Стайлина, Т. Татаровской, О. Чурзиной.
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Весомое влияние на характер данного исследования оказали работы,

развивающие концептуальные положения управления маркетинговыми

рисками, ведущих ученых, таких как: Н. Агаркова, Е. Азарян, Г. Армстронг, Р.

Баззел, Л. Балабанова, Т. Батрон, Д. Берман, Н. Возиянова, Т.

Ибрагимхалилова, В. Малыгина, Ф. Найт, Г. Минцберг, Е. Сардак, О.

Третьяк, У. Шенкир, П. Уокер.

Несмотря на значительное количество исследований в данном

направлении, ряд аспектов все еще остаются недостаточно исследованными.

Так, отсутствуют работы относительно комплексного решения проблем в сфере

управления маркетинговыми рисками, учитывающие специфику торговли;

фрагментарно раскрыты вопросы, связанные с использованием современных

методов диагностики маркетинговых рисков и выбора оптимальной стратегии

управления ними. Это обусловило необходимость не только соответствующей

этимологии управления маркетинговыми рисками, но и обоснования новых

теоретико-методических подходов к исследованию каждой системообразующей

составляющей управления маркетинговыми рисками, разработки

рационального методического инструментария.

Актуальность вышеизложенных аспектов, недостаточная разработанность

теоретических основ, нерешенность концептуальных, теоретико-методических

и практических положений обусловили выбор темы диссертационной работы,

ее содержание, цель и задачи исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

теоретическое обоснование, разработка методических положений и научно-

практических рекомендаций по совершенствованию управления

маркетинговыми рисками на торговых предприятиях.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

такие задачи:

исследовать этимологию и эволюцию управления маркетинговыми

рисками;

охарактеризовать информационные системы управления маркетинговыми

рисками;
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разработать концепцию управления маркетинговыми рисками;

провести мониторинг внешних маркетинговых рисков;

обосновать методологию исследования внутренних маркетинговых

рисков;

провести диагностику управления маркетинговыми рисками;

разработать и обосновать современную систему управления

маркетинговыми рисками;

разработать стратегический подход к управлению маркетинговыми

рисками.

Объект исследования - процесс формирования системы управления

маркетинговыми рисками на торговых предприятиях.

Предметом исследования являются теоретические, методологические и

прикладные положения по управлению маркетинговыми рисками на торговых

предприятиях.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части пунктов 9.2. Методологические основы,

содержание, формы и методы стратегического и операционного маркетинга;

9.3. Управление маркетинговой деятельностью, направления и формы

организации маркетинга и их адаптация к изменяющимся рыночным условиям;

9.6. Формирование и развитие интегрированных систем маркетинговой

информации. Современные информационные технологии в маркетинге; 9.7.

Методы и технологии проведения маркетинговых исследований.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии и

уточнении теоретических положений, разработке научно-обоснованных

рекомендаций по управлению маркетинговыми рисками на торговых

предприятиях. Наиболее значимые результаты исследования, содержащие

научную новизну, характеризуются следующими положениями:

усовершенствованы:

концепция и концептуальный подход к управлению маркетинговыми

рисками торгового предприятия. Концепция управления маркетинговыми
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рисками, в отличие от существующих, является концентрированным

выражением научно-обоснованного замысла торгового предприятия,

предполагает комплексный подход к решению проблем управления

маркетинговыми рисками и направлена на обеспечение маркетинговой

рискоустойчивости. Концептуальный подход к управлению маркетинговыми

рисками, в отличие от существующих, предусматривает использование системы

взаимосвязанных теоретико-методологических положений относительно идеи,

законов, целей, задач, принципов, функций, категорий, методов воздействия и

методологии для определения стратегии управления маркетинговыми рисками; его

реализация будет способствовать обеспечению торгового предприятия

необходимым инструментарием, а также созданию возможностей для

совершенствования управления маркетинговыми рисками;

структурно-логическая модель управления маркетинговыми рисками

торгового предприятия, которая отличается от существующих тем, что

предполагает учет уровней маркетинговой рискозащищенности, зрелости

системы управления маркетинговыми рисками, развития маркетинговых

компетенций; согласована с общей стратегией развития, позволяет на основе

сравнения возможных стратегических альтернатив управления

маркетинговыми рисками определить вектор целевых ориентиров обеспечения

рискоустойчивого развития в стратегической перспективе и включает в себя

следующие компоненты: теоретическую, аналитическую и стратегическую;

научно-методический подход к оценке возможностей противостояния

торговых предприятий внешним маркетинговым рискам, который, в отличие от

существующих, основывается на методе латентно-структурного анализа,

интегрирует локальные комплексные оценки рисков маркетинговой макро- и

микросреды, позволяет установить ранг возможностей противостояния

предприятий их влиянию. Данный подход способствует принятию

обоснованных маркетинговых управленческих решений по нивелированию

последствий наступления рисковых событий;

научно-методический подход к определению интегрального уровня

внутренних маркетинговых рисков торгового предприятия, который отличается
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от существующих тем, что основывается на системе многокритериальных

оценок маркетинговых рисков (информационных и DG-рисков, ресурсных,

организационных, товарных, ценовых, сбытовых, логистических и

дистрибутивных рисков, рисков маркетинговых коммуникаций, HR-рисков),

что позволит определить стратегические направления целенаправленного

управления ними с учетом изменений внутренней бизнес-среды торгового

предприятия;

методический инструментарий оценки уровня маркетинговой

рискозащищенности торгового предприятия, который, в отличие от

существующих, учитывает возможности противостояния внешним

маркетинговым рискам и уровень внутренних маркетинговых рисков. Данный

подход позволяет сформировать систему маркетинговых управленческих

решений по обеспечению своевременной реакции на широкий спектр

маркетинговых рисков в условиях ресурсных и временных ограничений,

способствуя при этом достижению поставленных целевых ориентиров

деятельности торгового предприятия;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат в части уточнения сущности понятий:

«маркетинговый риск предприятия» (объективно-субъективная категория,

характеризующая неопределенность в маркетинговом пространстве вследствие

действия факторов маркетинговой бизнес-среды, которые оказывают как

прямое, так и косвенное влияние на деятельность предприятия); «управление

маркетинговыми рисками» (целенаправленная, последовательная реализация

функций планирования, организации, контроля, мотивации и координации

деятельности по своевременной идентификации, диагностике, предупреждению

негативного влияния маркетинговых рисков, а также проведению

превентивных маркетинговых мероприятий с целью достижения

стратегических целей развития торгового предприятия); «маркетинговая

рискозащищенность» (внутреннее свойство системы управления

маркетинговыми рисками, способствующее обеспечению целевого уровня

результативности деятельности торгового предприятия при различных
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возмущающих воздействиях широкого спектра внешних и внутренних

маркетинговых рисков); «стратегия управления маркетинговыми рисками»

(комплексная модель действий в течение определенного периода времени,

направленная на обеспечение высокого уровня внутренней маркетинговой

рискозащищенности, своевременное предотвращение и минимизацию

негативных последствий маркетинговых рисков в соответствии с изменениями

маркетинговой бизнес-среды);

классификация маркетинговых рисков торгового предприятия на основе

систематизации основных критериальных признаков и введения

дополнительного – по сферам влияния на деятельность торгового предприятия

(информационные и DG-риски; ресурсные риски; организационные риски;

товарные риски; ценовые риски; сбытовые риски; логистические и

дистрибутивные риски; риски маркетинговых коммуникаций; HR-риски), что

позволяет определить ключевые направления управления маркетинговыми

рисками;

научно-методический подход к диагностике и определению критических

маркетинговых рисков, который, в отличие от существующих, позволяет на

основе построения серии матриц маркетингового риск-навигатора ранжировать

маркетинговые риски по приоритетности учета в стратегической программе с

целью недопущения возможных финансовых потерь в условиях ресурсных и

временных ограничений, что будет способствовать оперативному принятию

маркетинговых управленческих решений.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых

проблем, научной новизной, полученной в результате исследования, и

заключается в научном обосновании теоретико-методологического базиса

концепции управления маркетинговыми рисками на торговых предприятиях.

Разработанные в диссертации выводы и рекомендации по реализации концепции

управления маркетинговыми рисками могут являться основой для дальнейших

исследований в сфере маркетингового менеджмента торговых предприятий.
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Практическая значимость полученных результатов заключается в

разработке прикладного инструментария, который может быть использован для

принятия обоснованных маркетинговых управленческих решений в

деятельности торговых предприятий. Наиболее существенную практическую

ценность имеют следующие научно-прикладные разработки: когнитивная

компонентная структура методологии исследования маркетинговых рисков

торгового предприятия, интегрированная функциональная модель

информационно-аналитической поддержки принятия решений по управлению

маркетинговыми рисками торгового предприятия, модель взаимосвязи

стратегических намерений торгового предприятия и маркетинговых рисков,

методические подходы по: оценке уровня зрелости системы управления

маркетинговыми рисками, определению оптимального вида стратегии развития

торговых предприятий, определению оптимальной стратегии управления

маркетинговыми рисками.

Работа выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ Государственной организации высшего

профессионального образования «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», а именно:

хоздоговорной темой №016ХТ/2020 «Совершенствование системы управления

маркетинговыми рисками торгового предприятия»; хоздоговорной темой

№087ХТ/2020 «Инновационный подход в управлении маркетинговыми

рисками торгового предприятия».

Выводы и рекомендации, предложенные в диссертационной работе,

утверждены и внедрены в деятельность производственных и

предпринимательских структур г. Донецка и Донецкой области, в частности

ООО ТД «Донспецстрой» (справка №83 от 12.12.2020 г.), ООО Торговый дом

«Горняк» (справка №54/1 от 22.12.2020 г.), ООО «Интертехника» (справка

№13/21 от 11.01.2021 г.).

Теоретико-методические результаты исследования используются в

учебном процессе Государственной организации высшего профессионального

образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли
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имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании дисциплин:

«Управление рисками», «Маркетинг», «Маркетинг предприятия»,

«Маркетинговый менеджмент», «Управление маркетингом» (справка №11/244

от 17.02.2021 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования являются концептуальные положения

фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубежных авторов по

проблемам риск-менеджмента, маркетинга, стратегического маркетинга.

Методологической основой диссертационной работы выступила

совокупность принципов, приемов научного исследования, общенаучные и

специальные аналитические методы, позволившие решить поставленные

задачи, системно и комплексно исследовать управление маркетинговыми

рисками на торговом предприятии.

Информационной базой исследования являются законодательные и

нормативные акты, регулирующие хозяйственную деятельность

предпринимательских структур, финансовая, статистическая отчетность и

результаты аналитических обследований деятельности торговых предприятий

Донецкой Народной Республики.

В процессе проведения исследования использовались методы:

структурно-логического и семантического анализа (для уточнения сущности

понятий «маркетинговый риск», «управление маркетинговыми рисками»);

системного анализа и синтеза (при исследовании системы управления

маркетинговыми рисками и ее отдельных элементов); экспертной оценки (при

идентификации маркетинговых рисков торгового предприятия; диагностике

управления маркетинговыми рисками; оценке уровня развития маркетинговых

компетенций); матричные методы (при разработке: матрицы маркетингового

риск-навигатора; стратегий развития торгового предприятия; комплекса

стратагем и стратегий управления маркетинговыми рисками); экономико-

математические методы (при оценке: возможностей противостояния торгового

предприятия внешним маркетинговым рискам, степени влияния внутренних

маркетинговых рисков, маркетинговой рискозащищенности, зрелости системы
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управления маркетинговыми рисками); метод парных сравнений (при оценке

значимости внешних и внутренних маркетинговых рисков); комплексной

интегральной оценки (для получения обобщающих оценок частных

показателей); табличный (для наглядности эмпирических данных ряда

положений диссертационной работы); многомерного сравнительного анализа (в

процессе разработки стратегий развития, а также управления маркетинговыми

рисками торговых предприятий).

Обработка данных осуществлялась с использованием современных

информационных технологий.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Понятийный аппарат теории риск-менеджмента в части уточнения

понятий: «маркетинговый риск предприятия», «управление маркетинговыми

рисками», «маркетинговая рискозащищенность», «стратегия управления

маркетинговыми рисками».

2. Концепция и концептуальный подход к управлению маркетинговыми

рисками.

3. Классификация маркетинговых рисков торгового предприятия.

4. Структурно-логическая модель управления маркетинговыми рисками

торгового предприятия.

5. Научно-методический подход к оценке возможностей противостояния

торговых предприятий внешним маркетинговым рискам.

6. Научно-методический подход к определению интегрального уровня

внутренних маркетинговых рисков торгового предприятия.

7. Методический инструментарий оценки уровня маркетинговой

рискозащищенности торгового предприятия.

8. Научно-методический подход к диагностике и определению

критических маркетинговых рисков.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная

работа является результатом самостоятельных научных исследований автора.
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Сформулированные и обоснованные в диссертационной работе научные

положения, выводы и рекомендации получены автором самостоятельно на

основании всестороннего исследования процесса управления маркетинговыми

рисками на торговых предприятиях. Вклад автора в коллективно

опубликованные работы конкретизирован в списке публикаций. Основные

положения диссертационной работы докладывались и обсуждались на 5-ти

научно-практических конференциях разного уровня, основными из которых

являются: «ХХI век: финансы и глобализация» (г. Донецк, 2020 г.); «World

science: problems, prospects and innovations» (г. Торонто, 2020 г.); «Экономика,

образование, бизнес: вызовы современности и тенденции развития» (г.

Астрахань, 2020 г.); «Стратегия предприятия в контексте повышения его

конкурентоспособности» (г. Донецк, 2020 г.).; «Маркетинг в третьем

тысячелетии» (г. Донецк, 2020 г.).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 17 научных

работ, в том числе: 1 коллективная монография, 5 статей в рецензируемых

научных изданиях, 4 статьи в прочих изданиях, 7 тезисов докладов. Общий

объем публикаций – 4,63 печ. л., из которых 3,52 печ. л. принадлежат лично

автору.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью

и соответствует логической последовательности решения определенных

автором задач исследования. Диссертация состоит из введения, трех разделов,

заключения, списка литературы, содержащего 220 наименований, и

приложений (объемом 103 страницы). Общий объем диссертации составляет

337 страниц.
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РАЗДЕЛ 1

ПАРАДИГМА УПРАВЛЕНИЯ МАРКЕТИНГОВЫМИ РИСКАМИ

1.1. Этимология и эволюция управления маркетинговыми рисками

Динамичность и открытость бизнес-среды функционирования субъектов

хозяйствования, сложность связей между элементами рыночного механизма

обуславливают необходимость принятия оптимальных маркетинговых

управленческих решений при высоком уровне неопределенности будущих

результатов, что требует идентификации факторов рисковых событий,

своевременного прогнозирования возможного их воздействия и оценки

последствий с целью разработки и применения соответствующих

корректирующих действий, а также минимизации негативных последствий

проявления риска. Учитывая, что деятельность любого предприятия всегда

связана с различными рисковыми событиями, управление рисками в

современной практике становится обязательным условием функционирования

и конкурентного развития.

Маркетинг как философия функционирования и развития торгового

предприятия является предпосылкой его конкурентного развития в рыночной

среде. Осуществление маркетинговой деятельности при управлении торговым

предприятием и ориентация на достижение маркетинговых целей в

современных условиях является основным способом снижения уровня

неопределенности на рынке и минимизации негативного воздействия рисков

при принятии различного рода хозяйственных решений по всем направлениям


[…]


ООО «Юго-Восток

Трейдинг»
114,9 105,3 109,6 112,7 117,9 107,9 119,3 113,5 121,8
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Таблица Р.3 – Значения динамических показателей и интегрального показателя эффективности использования

маркетинговых ресурсов торговых предприятий Донецкой Народной Республики в 2019 году

Торговые предприятия

Товарные Финансовые Нематериальные Человеческие Информационные Организационные Пространственные Коммуникационные

Интегральный

показатель

эффективности

использования

маркетинговых

ресурсов (ZMR)
0,143 0,122 0,115 0,091 0,191 0,152 0,074 0,112

Кластер А

ТС «Первый

республиканский

супермаркет»

1,006 0,944 1,018 0,976 1,005 1,018 0,993 1,018 1,05

ТС «Обжора» 0,943 1,131 0,952 0,873 0,953 0,934 1,002 0,972 0,97

ТС «Авоська» 1,017 0,913 1,026 0,924 0,847 0,911 0,876 0,927 0,93

ТС «Геркулес-MOLOKO» 1,018 0,997 1,018 1,138 1,088 1,110 1,187 1,092 1,18

ТС «Вектор» 0,902 0,853 1,055 0,912 0,778 0,949 0,950 0,797 0,89

Кластер В
ООО «Стар-Трейд» 0,956 0,972 0,870 0,914 0,830 0,830 0,849 0,805 0,88

ООО «Авангард-Трейд» 0,970 0,766 0,913 0,926 0,898 0,826 0,848 0,807 0,87

ООО «Альфадон» 1,036 0,834 0,908 0,870 0,936 0,758 1,099 1,050 0,83

ООО «ВС Групп» 0,928 0,800 0,984 1,011 0,936 0,953 1,055 1,034 0,75

ЧП «Дар земли» 0,955 1,368 1,099 1,271 0,981 1,116 1,261 0,896 1,12

ЧП «Донецк» 0,957 0,989 1,022 1,006 0,849 0,864 1,061 1,007 0,95

ООО «Евро Трейд –Дон» 0,848 0,892 0,945 0,891 0,884 0,935 0,867 0,899 0,71

ООО «Резус» 1,017 0,966 1,038 1,032 0,967 0,843 0,787 0,894 0,95

ООО «Сфера-Град» 0,986 0,848 0,790 1,032 0,916 0,845 0,976 1,009 0,82

ООО «ТД Россмен» 1,053 1,009 0,901 0,950 1,002 0,848 1,023 1,031 0,92

ООО «Юго-Восток

Трейдинг»
1,091 1,048 1,020 0,975 1,065 0,963 1,012 0,943 1,09
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ПРИЛОЖЕНИЕ С

ОЦЕНКА УРОВНЯ РАЗВИТИЯ МАРКЕТИНГОВЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ

УПРАВЛЕНЧЕСКОГО ПЕРСОНАЛА В ТОРГОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЯ

АНКЕТА

по определению уровня развития маркетинговых компетенций

управленческого персонала в торговых предприятия
Соискатель ГО ВПО «ДОННУЭТ им. Туган-Барановского» проводит исследования практик

управления маркетинговыми рисками торговых предприятий.

Просим Вас ответить на перечень предлагаемых вопросов. Результаты исследования будут

использованы исключительно в научных целях.

Правила заполнения анкеты:

отметьте выбранный Вами вариант ответа символом « ».

Название торгового предприятия: ________________________

Оцените уровень развития Ваших маркетинговых компетенций

Перечень маркетинговых компетенций в сфере

управления маркетинговыми рисками

Частота проявления маркетинговых

компетенций

П
р
ак

ти
ч

ес
к
и

н
и

к
о
гд

а
/

о
тс

у
тс

тв
у
ет

Э
п

и
зо

д
и

ч
ес

к
и

Ч
ас

ти
ч
н

о
/

Ф
р
аг

м
ен

та
р
н

о

В
б

о
л
ь
ш

и
н

ст
в
е

сл
у
ч

ае
в

П
р
ак

ти
ч

ес
к
и

в
се

гд
а

П
о
ст

о
я
н

н
о

1 2 3 4 5 6

Способность организовывать процесс управления

маркетинговыми рисками

Способность разрабатывать рациональные формы

организации управления маркетинговыми рисками

Способность самостоятельно принимать решение

относительно управления маркетинговыми рисками

и нести ответственность за их реализацию

Способность формировать альтернативные

направления развития системы управления

маркетинговыми рисками

Способность к усовершенствованию операционного

менеджмента на основе внедрения системы

планирования маркетинговых рисков

Способность оценивать эффективность и

результативность внедрения системы управления

маркетинговыми рисками

Способность разработать стратегию управления

маркетинговыми рисками

Способность разработать программу управления

отдельными видами маркетинговых рисков
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Перечень маркетинговых компетенций в сфере

управления маркетинговыми рисками

Частота проявления маркетинговых

компетенций

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

н
и

к
о

гд
а

/

о
тс

у
тс

тв
у

ет

Э
п

и
зо

д
и

ч
ес

к
и

Ч
ас

ти
ч
н

о
/

Ф
р

аг
м

ен
та

р
н

о

В
б

о
л
ь
ш

и
н

ст
в
е

сл
у

ч
ае

в

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

в
се

гд
а

П
о

ст
о

я
н

н
о

1 2 3 4 5 6

Способность идентифицировать, проводить

критический анализ маркетинговых рисков

Способность оценивать возможности

противостояния торгового предприятия внешним

маркетинговым рискам

Способность оценивать степень влияния внутренних

маркетинговых рисков на деятельность торгового

предприятия

Способность осуществлять диагностику подсистем

системы управления маркетинговыми рисками

Способность использовать программные

информационные продукты (пакеты прикладных

программ) по управленияю маркетинговыми

рисками

Благодарим за участие!

Таблица С.1 – Количественная интерпретация оценок респондентов

(авторская разработка)
Частота проявления маркетинговых компетенций Бальная оценка

Практически никогда / отсутствует 0

Эпизодически 1

Частично / Фрагментарно 2

В большинстве случаев 3

Практически всегда 5
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Таблица С.2 – Результаты обработки анкетных данных относительно

определения среднего уровня развития маркетинговых компетенций в

торговых предприятиях Донецкой Народной Республики

№
п/п

Маркетинговые
компетенции

Кластер А Кластер В

Т
С

«
П

ер
в
ы

й

р
ес

п
у

б
л
и

к
ан

ск
и

й

с
у

п
ер

м
ар

к
ет

»

Т
С

«
О

б
ж

о
р

а»

Т
С

«
А

в
о

сь
к
а»

Т
С

«
Г

ер
к
у

л
ес

-
M

O
L

O
K

O
»

Т
С

«
В

ек
то

р
»

О
О

О
«

С
та

р
-Т

р
ей

д
»

О
О

О
«

А
в
ан

га
р

д
-

Т
р

ей
д

»

О
О

О
«

А
л
ь
ф

ад
о

н
»

О
О

О
«

В
С

Г
р

у
п

п
»

Ч
П

«
Д

ар
з

ем
л
и

»

Ч
П

«
Д

о
н

ец
к
»

О
О

О
«

Е
в
р

о
Т

р
ей

д
–

Д
о

н
»

О
О

О
«

Р
ез

у
с»

О
О

О
«

С
ф

ер
а-

Г
р

ад
»

О
О

О
«

Т
Д

Р
о

сс
м

ен
»

О
О

О
«

Ю
го

-В
о

ст
о

к

Т
р

ей
д

и
н

г»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1

Способность к

осуществлению

деятельности по

планированию мероприятий

в сфере управления

маркетинговыми рисками

4,3 3,1 2,1 4,4 3,9 0,8 0,9 1,1 3,1 2,9 2,5 1,2 2,3 3,9 2,5 2,8

2
Способность разрабатывать

стратегии управления

маркетинговыми рисками

4,1 2,9 2,3 4,2 3,7 0,6 0,5 0,8 2,9 2,5 3,1 0,6 2,8 3,8 2,5 3,1

3
Способность организовывать

процесс управления

маркетинговыми рисками

4,2 3,4 2,6 4,3 4,1 0,5 0,7 0,6 2,3 2,1 2,2 0,5 2,2 4,3 2,1 3,3

4

Способность разрабатывать

рациональные формы

организации управления

маркетинговыми рисками

3,9 4,1 2,4 4,1 3,5 0,7 0,9 1,1 2,8 2,6 2,7 0,8 2,1 3,8 1,9 3,1

5

Способность самостоятельно

принимать решение

относительно управления

маркетинговыми рисками и

нести ответственность за их

реализацию

3,1 2,9 2,3 3,3 2,8 2,5 2,1 1,8 3,1 2,9 2,8 1,9 2,7 3,3 1,8 3,5

6

Способность формировать

альтернативные направления

развития системы

управления маркетинговыми

рисками

3,5 3,9 2,2 3,8 3,1 0,6 0,7 0,9 2,5 2,7 2,3 0,8 2,5 3,7 1,7 3,1

7

Способность к

усовершенствованию

операционного менеджмента

на основе внедрения

системы планирования

маркетинговых рисков

2,3 3,4 2,4 2,5 2,2 0,8 0,9 1,1 2,7 2,9 2,5 0,6 2,6 2,5 2,3 3,4

8

Способность оценивать

эффективность и

результативность внедрения

системы управления

маркетинговыми рисками

2,9 2,8 2,1 3,1 2,7 0,9 1,1 1,2 2,9 2,5 2,8 0,5 2,2 3,1 2,5 2,7

9
Способность разработать

стратегию управления

маркетинговыми рисками

2,4 3,1 2,4 2,6 2,3 0,3 0,5 0,9 1,8 1,5 1,7 0,8 1,3 2,7 1,1 2,6

10

Способность разработать

программу управления

отдельными видами

маркетинговых рисков

2,5 3,3 2,2 2,9 2,2 0,7 1,1 1,3 0,9 0,5 1,1 1,2 0,8 2,6 1,2 2,5
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Продолжение таблицы С.2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

11

Способность

идентифицировать,

проводить анализ внешних и

внутренних маркетинговых

рисков

2,3 2,1 1,9 2,5 2 1,9 1,2 1,2 2,3 1,8 1,9 0,9 2,1 2,4 1,9 3,4

12

Способность оценивать

возможности

противостояния торгового

предприятия внешним

маркетинговым рискам

3,7 3,3 2,2 3,9 3,6 0,2 0,9 1,1 2,2 2,1 2,6 1,8 2,3 3,8 2,1 3,5

13

Способность оценивать

степень влияния внутренних

маркетинговых рисков на

деятельность торгового

предприятия

3,4 3,1 2,2 2,7 3,1 0,3 0,7 0,8 2,5 2,7 2,3 0,7 2,5 2,6 2,3 2,8

14

Способность осуществлять

диагностику системы

управления маркетинговыми

рисками

2,5 2,4 2,1 2,8 2,3 0,7 0,8 0,6 0,9 1,1 1,2 0,5 1,1 2,7 1,3 2,2

15

Способность использовать

программные

информационные продукты

(пакеты прикладных

программ) по управлению

маркетинговыми рисками

2,1 2,3 2,5 2,5 2,2 0,5 0,3 0,4 1,7 1,6 1,5 0,3 1,7 2,3 1,9 3

Общая количественная

оценка маркетинговых

компетенций ()

47,2 46,1 33,9 49,6 43,7 12,0 13,3 14,9 34,6 32,4 33,2 13,1 31,2 47,5 29,1 45,0

Уровень развития

маркетинговых

компетенций

В В С В В Н Н Н С С С Н С В С В

Таблица С.3– Шкала для определения уровня развития маркетинговх

компетенций

(авторская разработка)
Диапазон изменений суммарной
средней оценки маркетинговых

компетений
Уровень развития маркетинговых компетенций

50-65 Экспертный (Э)
36-49 Высокий (В)

16-35 Средний (С)
0-15 Низкий (Н)
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