ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Анциферовой Елены Артуровны
на тему: «Управление маркетинговыми рисками на торговом предприятии»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по
отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)*

В условиях неопределенности и высокой изменчивости внешней среды, характерных для торговых предприятий Донецкой Народной Республики, особое значение приобретают вопросы управления маркетинговыми рисками. Маркетинговый риск, с одной стороны, создает условия для целенаправленного функционирования и развития торгового предприятия, воздействуя на интегральные результаты его деятельности, с другой – определяет комплекс необходимых взаимодействий торгового предприятия с системами высшего уровня, внутренними и внешними факторами, которые, могут стать факторами риска и отрицательно повлиять на динамику финансовых результатов.

Для обеспечения результативности маркетинговой деятельности и достижения стратегических целей развития торговые предприятия должны решать ряд задач, среди которых основной является повышение уровня маркетинговой рискоустойчивости. Исходя из этого, диссертационная работа Анциферовой Е.А., которая посвящена управлению маркетинговыми рисками на торговых предприятиях имеет большое научное и практическое значение.

Содержание автореферата позволяет утверждать, что исследованием охвачено значительный комплекс проблем, связанных с совершенствованием понятийного аппарата, методического инструментария управления маркетинговыми рисками на торговых предприятиях. Особое внимание уделено разработке и практической апробации ряда научно-методических подходов по оценке возможностей противостояния торговых предприятий внешним маркетинговым рискам, определению интегрального уровня внутренних маркетинговых рисков, диагностике и определению критических маркетинговых рисков, оценке уровня маркетинговой рискозащищенности. Материал, представленный в автореферате, изложен в логической последовательности, кратко и профессионально. Теоретические обобщения, положения, выводы, рекомендации и разработки, сделанные на основе проведенных автором исследований, указывают на то, что в результате исследования автором получены существенные научные результаты.

Удачным завершением исследования теоретических основ являются усовершенствованные автором концепция и концептуальный подход к управлению маркетинговыми рисками торгового предприятия. Концепция управления маркетинговыми рисками, в отличие от существующих, является концентрированным выражением научно-обоснованного замысла торгового предприятия, предполагает комплексный подход к решению проблем управления маркетинговыми рисками и направлена на обеспечение маркетинговой рискоустойчивости. Концептуальный подход к управлению маркетинговыми рисками (с. 9, рис. 1) предусматривает использование системы взаимосвязанных теоретико-методологических положений относительно идеи, законов, целей, задач, принципов, функций, категорий, методов воздействия и методологии для определения стратегии

управления маркетинговыми рисками; его реализация будет способствовать обеспечению торгового предприятия необходимым инструментарием, а также созданию возможностей для совершенствования управления маркетинговыми рисками

Заслуживают также внимания предложенная трехмерная модель оценки маркетинговой рискозащищенности торгового предприятия (с. 15, рис. 7) и структурно-логическая модель управления маркетинговыми рисками торгового предприятия (с. 17, рис. 8), которая предполагает учет уровней маркетинговой рискозащищенности, зрелости системы управления маркетинговыми рисками, развития маркетинговых компетенций; согласована с общей стратегией развития, позволяет на основе сравнения возможных стратегических альтернатив управления маркетинговыми рисками определить вектор целевых ориентиров обеспечения рискоустойчивого развития в стратегической перспективе, и включает в себя следующие компоненты: теоретическую, аналитическую и стратегическую.

Проведенные исследования основываются на современных научных достижениях, использовании общенаучных и специальных методов исследования и новых информационных технологий.

Диссертационная работа имеет практическое значение, результаты исследований связаны с научными программами, планами госбюджетными и хоздоговорными темами ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», апробированы на научных конференциях, основные результаты исследования опубликованы в рецензируемых научных изданиях и внедрены в практику деятельности торговых предприятий Донецкой Народной Республики. Исходя из этого, можно утверждать, что поставленные задачи диссертантом решены.

Вместе с тем, отмечая значимость проведенного исследования для современной науки и практики, следует отметить присущие автореферату недостатки:

1) в автореферате указано, что в работе разработана модель информационной системы управления маркетинговыми рисками (с. 20-21), которая включает подсистемы: внутренней регистрации маркетинговой информации, маркетинговой разведки, маркетинговых исследований и анализа. При этом по тексту автореферата соискателем не раскрывается содержание и функциональное назначение данных подсистем;

2) на с. 18 автореферата указано, что для определения стратегии управления маркетинговыми рисками торгового предприятия разработан методический инструментарий, обеспечивающий возможность комплексного учета: уровня зрелости системы управления маркетинговыми рисками, уровня маркетинговой рискозащищенности и уровня развития маркетинговых компетенций. Однако осталось не раскрытым авторское обоснование выделения именно этих показателей для определения оптимального типа стратегии управления маркетинговыми рисками торгового предприятия.

Указанные замечания не снижают ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты. Автореферат и опубликованные работы отражают основные положения диссертации, что позволяет сделать вывод о законченном самостоятельном характере исследования, выполненном на высоком уровне.

Таким образом, содержание автореферата позволяет констатировать, что диссертационная работа на тему «Управление маркетинговыми рисками на торговом предприятии» отличается научной новизной и практической значимостью, выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части пунктов 9.2. Методологические основы, содержание, формы и методы стратегического и операционного маркетинга; 9.3. Управление маркетинговой деятельностью, направления и формы организации маркетинга и их адаптация к изменяющимся рыночным условиям; 9.6. Формирование и развитие интегрированных систем маркетинговой информации. Современные информационные технологии в маркетинге; 9.7. Методы и технологии проведения маркетинговых исследований, а ее автор – Анциферова Елена Артуровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Мешков Андрей Витальевич, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

*Кандидат экономических наук
по специальности 08.06.01 –
экономика, организация и управление предприятиями,
заведующий кафедрой «Экономика предприятия
и инноватика», доцент кафедры ЭПИ
Государственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Донецкий национальный
технический университет»*

А.В. Мешков

Адрес: 83001, г. Донецк,
ул. Артема, 58
Телефон: +38 (062) 301-07-09
e-mail: epr.konf@gmail.com

ПОДОПИСАНО

КМ Сагдолова